1

Дело № 5-64-341/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

п. Нижнегорский

04 сентября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Юренко Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Юренко Р.В., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, не являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № ... от дата, дата, в время, на адрес адрес, возле магазина было установлено, что Юренко Р.В., на автомобиле марка автомобиля, ..., осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно осуществлял перевозку пассажиров в качестве легкового такси, за перевозку получил сумма, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Юренко Р.В. в судебном заседании  вину в совершении административного правонарушения полностью признал, и пояснил, что действительно он периодически занимается перевозкой пассажиров. Перевозкой занимается для систематического получения прибыли, так как другой работы не нашел. В качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован, разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси не имеет.

Кроме, признания вины Юренко Р.В., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № ... от дата, которым установлен факт административного правонарушения;

- рапортом от дата о том, что выявлен факт осуществления перевозки пассажиров Юренко Р.В.;

- объяснениями Юренко Р.В. от дата;

-  объяснениями свидетеля Измолкова А.А. от дата;

- объяснениями Юренко Р.В. от дата;

- сведениями из ЕГРЮЛ/ЕГРИП с сайта https://egrul.nalog.ru/index.html, согласно которым Юренко Р.В. в качестве ИП не зарегистрирован.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит

Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.

В соответствии с пунктом 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от использования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

При характеристике содержания объективной стороны правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, следует учитывать то, что значение имеет установление систематичности получения прибыли при совершении возмездных действий, не имея статуса предпринимателя, что вытекает из смысла ст. 2 ГК РФ, в соответствии с которой под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном порядке.

Факт систематичности должен интерпретироваться органами, рассматривающими дела указанной категории, в каждом конкретном случае в зависимости от количества и ассортимента товаров, объема продаж, выполнения работ или оказания услуг, от продолжительности и интенсивности возмездных действий.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определено, что решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

В соответствии с ч. 1, п. "г" части 16 статьи 9 Федерального закона от дата N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения соответствующим лицом разрешения на осуществление указанной деятельности.

Организация пассажирских перевозок легковым такси на территории адрес осуществляется на основании Закона адрес от дата № 97-ЗРК/2015 "Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в адрес".

Как усматривается из протокола об административном правонарушении, дата, дата, в время, на адрес адрес, возле магазина было установлено, что Юренко Р.В., на автомобиле марка автомобиля, ..., осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно осуществлял перевозку пассажиров в качестве легкового такси.

Как установлено судом и в судебном заседании не отрицалось Юренко Р.В., в качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован, разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси не имеет.

Согласно объяснениям Юренко Р.В. от дата и от дата, он лично, в течении недели, осуществляет перевозку пассажиров в качестве легкового такси. Доход от данной деятельности для него являлся единственным, прибыль получал систематически.  В трудовых отношениях ни с кем не состоит.

Согласно письменным объяснениям свидетеля Измолкова А.А. от дата, который был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по с. 17.9 КоАП РФ, дата, в время, он заказал такси на автостанции и поехал в с. заречье заплатив при этом сумма В адрес они были остановлены сотрудниками полиции.

Оценив всю совокупность представленных доказательств, суд находит вину Юренко Р.В. в совершении административного правонарушения доказанной.

 С учетом изложенного суд квалифицирует действия Юренко Р.В. по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Юренко Р.В. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Юренко Р.В. суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа в пределе санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ для данного вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Юренко Р.В., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по РК (ОМВД России по адрес л/с 04751А92490); ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810335100010001; БИК телефон; ОКТМО телефон, КБК 18811630020016000140; УИН 18880491190002823497.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал платежного документа об оплате штрафа предоставить в суд.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                       А.И. Гноевой